— 1—

富民县教育体育局文件

〔A〕
〔公开〕

富教建议函〔2025〕6号

关于富民县第十七届人大四次会议第 156 号

建议答复的函

毕洪才代表：

您提出的《关于加强未成年人道路交通安全宣传教育及管理

的建议》收悉，现答复如下：

一、建议中关于“明确职责，落实责任”的建议

（一）明确职责，挂钩包保

2024年 8月 22日，县人民政府办公室印发《关于建立县人

— 2—

民政府领导班子成员包保联系镇（街道）预防学生溺水和交通事

故工作制度的通知》（富政办笺〔2024〕10号），明确：一是由

县人民政府领导班子成员对 7个镇（街道）学生溺水和交通事故

工作挂钩包保。二是各镇（街道）将预防学生溺水和交通事故工

作纳入党委政府重要议事日程，加强形势研判，对照建立领导班

子成员分片包保村（社区）和学校制度，制定辖区部门责任清单

和危险水域“一图一表”，主动对接包保领导及有关职能部门，及

时报送辖区涉学生溺水和交通事故信息，针对性提出工作建议，

把风险隐患消除在源头。三是县教育体育局、县公安局、县交通

运输局等县级联系单位牵头做好包保联系协调推进工作，定期到

镇（街道）下沉指导、开展检查，共同解决在预防学生溺水和交

通事故专项行动中存在的突出问题，定期梳理情况报包保领导掌

握。

（二）召开会议，全面部署

5月 13日下午，富民县组织召开 2025年学生防溺水防交通

事故工作调度会。县人民政府副县长李黎同志要求，一是提高政

治站位，以“时时放心不下”的责任感，把学生防溺水防交通事故

工作作为当前的重要任务抓紧、抓实、抓细；二是聚焦关键环节，

强化宣传教育，全面排查隐患，紧盯重点时段、重点区域和重点

群体，扎实推进各项工作落实；三是加强组织领导，不断完善联

防联控机制，压实行业部门、属地政府、管理主体工作责任，全

力以赴做好各项工作，织密预防学生溺水和交通事故工作防控网，

— 3—

为全县人民群众创造一个安全、稳定、和谐的社会环境。

（三）督查检查，整改隐患

一是县教体局牵头组织县公安局、县卫健局、县住建局、县

市场监管局、县消防救援大队和各镇（街道）等部门开展假期校

园安全联合检查暨安全隐患问题整改“回头看”，检查组对全县各

校（园）及校外培训机构推广“警校家”安全护学模式等7个方面开

展督查检查，查找存在的安全隐患，督促校园利用假期进行整改，

指导各校园制定和完善校园安全管理的制度、方案、预案，督促

学校抓实、抓细日常校园安全管理工作。二是县教体局牵头组织

县委政法委、县公安局、县卫健局、县市场监管局、县消防救援

大队等部门及各镇（街道）开展了2025年春季学期校园安全联合

大检查及校园周边环境整治，检查组通过实地查看、查阅资料、

交流问询等方式，分别对各校园护学岗、防溺水、交通安全、食

品安全、消防安全等工作开展拉网式检查，针对校园存在的安全

隐患问题，下发整改通知书，提出整改意见，要求限期进行整改

销号。三是县教体局牵头，县公安局、县市场监管局、县综合行

政执法局、永定街道办事处、大营街道办事处和各相关学校人员

组成工作组，在每天学生上放学时段，重点对流动摊点、违规饮

食摊点等开展集中联合整治，同时维护交通秩序，劝阻、惩处上

放学时段大车危险通行行为。四是县委邱副书记、李副县长带队

分别到赤鹫镇、罗免镇和散旦镇、款庄镇、东村镇进行调研，检

查了河道、水库等防溺水重点区域和交通安全劝导站，听取了镇

— 4—

相关工作开展情况汇报，对实施“家校社”联动抓实志愿者护学、

防溺水、防交通事故等工作提出了指导意见，推动群防群治向纵

深发展。

二、建议中关于“加大宣传，强化引导”的建议

一是加强学生教育。县教育体育局印发《富民县校园安全提

示》5期，县公安局交管部门和各法治副校长到校园开展“法治进

校园”活动，强化交通安全宣传教育，各校园认真落实“1530”安全

教育模式，通过班会、家长会、微信公众号、一封信等方式，强

化防溺水“六不”以及未满 12 周岁不在道路上骑自行车，未满 14

周岁不坐副驾驶座位，未满 16 周岁不驾驶电动自行车和共享单

车，不无证驾驶机动车等宣传教育。二是加强家长宣传。县教育

体育局通过“富民教育微平台”推送防溺水、防交通事故相关提醒

提示 16篇，点读量 18500余人次，及时向家长进行风险提示。各

校园向学生家长发放《致全市中小学生家长交通安全的一封信》

和以家长会等形式开展交通安全宣传教育，提醒家长认真履行法

定监护人职责，加强周末、节假日期间对子女的管教和监护。三是

加强社会宣传。近期，县教体局拟写了防溺水、防交通事故宣传

内容，由县委宣传部审核、录音后安排在乡村大喇叭中定时播放，

向群众全面宣传防溺水、防交通事故相关知识，提醒家长对子女

强化教育和管控，通过宣传不断强化广大群众防溺水、防交通事

故安全意识。

三、建议中关于“完善交通设施与管理”的建议

— 5—

（一）优化校园周边交通环境。县公安局交管大队、县交通

运输局、各镇（街道）对校园周边道路进行全面排查，在学校门

口设置减速带、人行横道信号灯、禁止停车标志、临时停车区域

等，合理规划校园周边交通流线，缓解交通拥堵，确保学生上下

学的交通安全。

（二）加强路面执法力度。县公安局交管大队加大对涉及未

成年人交通违法行为的查处力度，对未成年人无证驾驶、驾驶超

标电动车、闯红灯、逆行等违法行为，依法严肃处理，并及时通

知家长或监护人。同时，加强对校园周边道路的巡逻管控，增加

巡逻频次和时间，及时发现和纠正交通违法行为，维护交通秩序。

感谢您对富民教育体育工作的关心和支持。

附：代表建议办理意见反馈表

富民县教育体育局

2025年 7月 18日

（联系人及电话：王学，15912599760）

— 6—

抄送：县政府督察室、县人大代表委。

富民县教育体育局办公室 2025年 7月 18日印发